rectionis per Aquilonem tribulationis, gelatur aqua carnalis infectionis, & efficit cristallus spiritualis perfectionis. Nam s. m. Arist. flante vento Aquilonis masculi generantur & flante austro femellæ. Sic verè charissimi, q. s. per Aquilonem tribulationis homo efficit masculus & perfectus, qui in austro mundanæ prosperitatis efficit femineus. i. peccator fluidus & defectus. Iob 37. Ab Aquilone aurum venit. i. virtus & perfectio. Et breuiter. Deus q. s. venit subito dum nò speratur, ipsum fortunæ casibus submittendo, & eum subito de mundo aliquoties auferendo, vnde dicitur Luc. 22. q. si dixerit seruus ille moram facit dñs meus, & ceperit comedere & bibere, & percutere familiam, veniet dñs serui illius, die, qua nescit, & hora qua ignorat, & partem eius ponet cum infidelibus. Et sequitur. Sic & vos estote parati, quia qua hora non putatis, filius hominis veniet. Sic igitur charissimi aduentus est delinquentium reuerberatiuus. ¶ Tertio dico, q. Christi aduentus reparatiuus conditionis. Sicut res veniens ad ciuitatem si inuenit eam desolatam & dissipatam, solet eam reparare, & restaurare, sic Christus ciuitatem Ecclesiæ voluit personaliter visitare per incarnationem, & ipsam donis, virtutibus, & gratijs reparare. Quod ostenditur cum dicitur (Nubes) Nam sicut nubes naturaliter est media inter coelum, & terram, aquam, & pluuiam mundum mittit, per qua sterilitas effugatur, & bonorum fertilitas procuratur, sic Dei filius, qui inter coelum & terram. i. inter Deum & hominem est medius gratiarum affluentiam nobis misit, & maximè in passione, quia tunc ista nubes perforata & aperta gratiam suam per quinque riuulos distillauit, & sic mundum sterilem & aridum bonis operibus s. cundauit, & eum reparauit, & restaurauit, & per fidem & gratiam reformauit. Nubes inquit. Iud. quinto. Coeli & nubes distillauerunt aquis. Ità nubes bene fuit figurata Eze. 1. vbi ipse vidit vnam similitudinem, in qua erat vnus animal, quod habebat quatuor facies. s. a parte ante faciem hominis, a parte dextra faciem Leonis, a parte sinistra faciem bouis, & de super faciem aquilæ. Re vera charissimi, talis nubes fuit Dei filius benedictus in suo aduentu. Ipse. n. non solum fuit nubes, immo etiã fuit animal quatuor facierum, s. m. quatuor eius status. Fuit. n. homo, quantum ad incarnationis humilitatem, Vitulus, quantum ad passionis tolerantiam acerbiter, Aquila quantum ad ascensionem, Homo per teperantiam sanctitudinis, Bos per constantiam fortitudinem, Leo per iustitiam rectitudinem, Aquila per prudentiam lympitudinè, Homo in anteriori iuuetute, os in sinistra aduersitatis, Leo in dextera prosperitatis, Aquila in superioris dignitatis. Sicut. n. Aquila de supremo suo habitaculo videt pisces in aqua natante, ad quos subito de se edes, prædam suam accipit, & tandem reascendit, sic Dei filius miseris pisciculis peccatoribus, quos in mari huius mundi videbat vagari, subito venit ad eos per incarnationem, prædamq; suam (idest) humanam naturam assumpsit, & tandem sursum ad celsitudinem Paradisi iterum reascendit. Figura Eze. 16. vbi dicit, Aquila grandis longo membrorum ductu, plena plummis, venit ad Libanum, tulit medullam cedri, & summitatè frondium eius auulsiit illam in terram Chanaan, & in vrbe negotiatorum posuit illam. Ità Aquila charissimi, est Dei filius, qui re vera dicitur plenus plummis. i. virtutibus, atque donis, & varietate omnium gratiarum, Longa etiam membra dicitur habere, quia sicut dicit secundum Philo. s. Deus est sphaera incircumscriptibilis, cuius centrum vbique est, circumferentia nusquam. Itè dicitur venire ad Libanum ad literam, quia. s. ad terram illam, in qua est Libanus. s. ad Iudæam per incarnationem voluit aduenire. Et ad quid? certe vt tolleret medullam cedri. Cedrus. n. excelsior inter omnes arbores est, humana natura, humilior inter oes naturas, & istius Cedri medulla pars, scilicet purior & melior, est illa portio humanæ naturæ quæ sibi Dei filius in Virgine copulauit. Ad Libanum igit. i. ad Iudæam & ad mundum ista Aquila venit, medullam Cedri. i. storem humanæ naturæ sibi per incarnationem assumpsit, quam in terram Chanaan. i. cælum in vrbe negotiatorum, idest in Paradisum, vbi perfecti negotiatores. i. sancti habent perpetuam mansionem, ipsam secum in ascensione sua finaliter transportauit dicitur illud Io. 16. Exiui a patre, & veni in mundum, & iterum relinquo mundum, & vado ad patrem. Exiui dico a patre per æternalem generationem. Veni in mundum per temporalem incarnationem. Relinquo mundum per corporalem resurrectionem. Vado ad patrem per supernalem sublimitationem.

nem, ascensionem, & promotionem. Et ideò pulchre loquitur Beda super Cant. lib. 3. Venio (inquit) vt errantes corrigam, vt infirmantes adiuuem, vt dubitantes confirmem, vt benè agerium fructibus pascat, vt certantes defendam, vt vincentes coronem. Et re vera charissimi, loquendo de nobis moraliter, tales Aquilæ debemus nos esse, & et talia animalia. Debemus. n. esse Aquilæ, per contemplationis lympitudinem summes medullam. i. dulcedinem pietatis & compassionis, hinc plumas multas gratiarum & perfectionis, longa mēbra perseverantiæ & durationis, & nos ipsos transferentes ad vrbe æternæ negotiationis, felicitatis, & consolationis. Quatuor et facies debemus hinc, quia verè a parte ante. i. presentia nos debemus esse homines per benignitatem, a parte sinistra, i. in aduersitate debemus esse boues per constantiam firmitatè. In dextera prosperitatis debemus esse Leones, quod est aial liberale, per clementiam pietatem. A parte autē superiori. s. in statu dignitatis nos debemus esse Aquilæ per contemplationis sublimitatem. Sed verè multi sunt, quibus ista competunt s. m. alium modum exponendi. Multi. n. a parte anteriori, (id est) in presentia sunt homines per blandimentum adulationis & deceptionis, sed in parte sinistra (id est) in absentia sūt boues per mugitum detractionis, & diffamationis. In dextera prosperitatis sunt Leones per sauitiam & crudelitatem. In superiori statu dignitatis sunt Aquilæ per superbiam & prosperitatem. Non sic Christus in aduentu suo non charissimi, qui verè iste fuit nubes per reparatiuam conditionem. Et de hoc Iob 17. Nubes latibulum suum. Et illud Psal. Operis cæli nubibus, & parat terræ pluuiam. Luc. 21. Videbunt filium hominis venientem in nube. Habuit igitur Christus in aduentu conditionem reparatiuam. ¶ Quarto dico, q. ipse habuit conditionem imperatiuam. Ignis inquit inuoluens. Et istud positum pertinet ad vltimum Christi aduentum. s. ad iudicium. Nam sicut rex q. s. venit personaliter ad ciuitatem rebellem, vt ipsam q. s. destruat & confundat, & ibi rigorem suæ vindicationis ostendat, sic verè Dei filius finaliter venit personaliter ad hunc mundum sicut ad locum impium & rebellem, vt per rigorem iustitiæ ipsum in iudicio destruat, & vt patem suam iustitiæ omnibus manifestet. & hoc ostenditur cum dicitur Ignis inuoluens, quia verè, sicut ignis oia denorat, & consumit, sic Christus in iudicio ad modum ignis peccatores deuorabit p sua sniam, ipsos in inferno inuoluat, & alligabit. De hoc Esa. 66. Dicit. Ecce dñs in igne veniet quasi turbo. vbi ostenditur, q. Christus venit ad iudicium patenter. Ecce. Po tenter. Dñs. Arderet. In igne. ¶ Primò dico patenter, quia. s. ipse veniens apparebit. Totus. n. mundus, sicut dicit Iohel 3. erit in valle Josaphat, & in aere circumstanti, & ipse Christus de Cælo veniens, & super montem Oliueti descendens, se sursum in aere in forma ferui, in qua iudicaturus est, oibus demonstret. quod ostenditur cum dicitur Ecce. vnde Apoc. 1. Ecce venio cum nubibus, & videbit eum ois oculus. Patenter etiã fiet iudicium quo ad alios, quilibet de socio suo sciet, & cognoscet, in conscientia sua leget quare det saluari vel damnari. Sicut. n. in astate nidus in arbore pp folia non apparet, in hyme aut defluentibus folijs oibus declaratur, sic verè charissimi in nobis dum durat ætas huius vrbe, vix possunt apparere vitia, nidusq; diaboli, qui in nostra conscientia hospitant, s. pp folia excusationum, quæ nostra interiora contegunt, atq; velant. Sed q. hyems. s. a speritas iudicij aduenierit, tunc oia talia cessabunt, & per consequens nidus peccatorum nostra malæ conscientia oibus apparet. Esa. 1. Erubescetis (inquit) super hortis, quos elegeratis cum fueritis sicut quercus defluentibus folijs, & quasi hortus sine aqua. fiet igit iudicij Patenter. Vnde illud Psal. Deus noster manifeste veniet. ¶ Secundò fiet potenter Dominus inquit. Et de hoc 1. Reg. 2. Dominum formidabunt aduersarij eius, & super ipsos in caelis tonabit. Vbi nota, quod iudicium comparatur tonitruo, quia tonitruum nihil est aliud, quã rупio & diuisio nubium. Et ideò s. m. densitate vel raritate nubium tonitruum diuersimodè sonat, nunc alte, nunc basse, nunc mediocriter. Sic verè Dei iudicium & diuina snia nihil aliud est, quã diuisio nubium. s. hominum, agnorum ab hædis, bonorum ad reprobis, saluandorum a damnandis, & de conuerso. Et ideò s. m. diuersitatem meritorum & demeritorum istarum nubium. i. istorum iudicandorum ipsum tonitruum. i. ipsa Dei sententia qualiter resonabit. s. nunc alte, & horribiliter, & terribi-

liter damnatos condemnando. dicens illud. Ite maledicti in ignem æternum, & c. Item nunc basse & benigniter. s. beatos aduocando & dicendo. Mat. 25. Venite benedicti patris mei, percipite paratum vobis regnum ab origine mundi. & sic bene dico, q. iudicium fiet potenter. Mat. 24. Videbunt filii hominis venientem in nubibus caeli cum potestate magna & maiestate. ¶ Tertio dico, q. iudicium fiet. s. cum rigore magnæ iustitiæ. Ideò dicitur. In igne veniet, & quasi turbo. quia sicut dicitur ibidem Esa. 66. In igne dominus diiudicabit, & in gladio suo ad omnem terram. Veniet igitur ardens & rigorosè. Vnde Mat. 24. dicitur, q. sicut exit fulgur ab Oriente, & apparet in Occidente, sic erit in aduentu filij hominis. Et si vis, cōpara Christum venturum ad iudicium fulguri, quia fulgur cito venit, clarè lucet, violenter ardet, & cum tonitruo apparet. Sic verè Christus subito Veniet, apparendo cum celeritate. Veniet ardens, & cum seueritate. Veniet illuminans, & cū claritate. Veniet tonans, & cum maiestate. Dico igitur q. veniet subito apparendo. Et ideò iste dicitur venire sicut fur. primæ ad Thef. 5. pro eo, q. ex insperato veniet. vnde Apoc. 3. Ecce venio cito. ¶ Dico autem, q. veniet asperè vrendo, quia. s. m. Jos feueriter lædet, & vret. Esa. 66. Ecce dominus in igne veniet. Dico insuper, q. veniet clarè illuminando, quia tunc conscientia alterutrum patebunt. 1. Cor. 4. Veniet dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum & c. Dico nihilominus, q. veniet magnificè tonando, quia. s. ipse veniet cum maiestate. Vnde Mat. 25. Cum venerit filius hominis in maiestate sua & Angeli eius cum eo. Et Esa. 3. Ecce dominus veniet & c. Et sic igitur potest apparere, quod aduentus Christi secundum statum ipsius quatuor habet. Prælationem imperatiuam, Conditionem reparatiuam, Correctionem depuratiuam, Infusionem consolatiuam. Et hæc sufficiunt ad præsens. Sed vide de Christi in carnatione, & multis alijs materijs, sicut est Venire. Appropinquare, & Defendere.

Aduenire. Idem est, quod ad aliquem locum venire, A vel ad aliquem hominem venire, vel ad aliquem venire. Et est idem aduenire quod accedere, Accedere, Appropinquare. Est igitur aduentus multiplex in scriptura. Aduenit enim homini Temporalis tribulatio, A eternalis condemnatio, Fraternalis adiunatio, Spiritualis illustratio, Supernalis consolatio, Mundialis visitatio. ¶ Nota igitur, q. homini quandoq; aduenit vel accidit, q. a Deo salubriter inspiratur, q. a malis fallaciter defraudatur, q. in bonis vberiter prosperatur, q. a iustis benigniter adiunatur, q. in mundo seueriter tribulatur, q. in caelo feliciter sublimatur, q. in inferno crudeliter tumulatur. ¶ Aduenit igitur homini spiritusualis illustratio, & hoc nihil est aliud quã gratia Dei, Spiritus sancti dona, & virtutes, & merita. Nam sicut fortis vetus vel aquarum inundatio q. s. sic aduenit, q. arbores eradicat, & subvertit, sic verè q. s. ex occulta Dei ordinatione aduenit inundatio gratiarum, & ventus & inspiratio Spiritus sancti, quia arbores, quæ terræ inhærebant. i. peccatores, qui temporalia, & peccata diligebant, per contritionem & conuersionem de huiusmodi terra eradicat, atq; tollit. sicut patet in multis peccatoribus, qui per diuersam gratiam ad Deum subito conuertuntur. Exemplum de Paulo & Magdalena. Vnde Act. 2. Factus est repente de caelo sonus aduenientis spiritus vehementis. Et ideò vñ, q. dominus sit similis Balenæ. Foetus enim Balenæ dum incautè appropinquat ad littus, aliquando adhæret Zabulo, ibiq; recedente mari propter paucitatem aquæ sistitur, ita q. matrem suam sequi non præualeat in profundum. Et ideò mater videns eum in periculo, de profundo maris apportat, & euomit super ipsum magnam quantitatem aquæ sicut fluium, & sic cum illa aqua a Zabulo & a litore retrahit, & a piscatorum periculo ipsum liberat & reducit. vt dicit Iorath in libro suo. Balena est Deus, cuius foetus est homo. Accidit igitur charissimi, q. iste foetus. s. homo, qui in mari poenitentia vel diuinæ gratiæ, per spem & fidem ambulans, sequitur matrem suam. s. Deum imitando & ei obediendo, q. s. incautè ad littus huius mundi per amorem & desiderium appropinquat, & Zabulo. i. mundi sterilibus diuitijs, atq; bonis taliter per affectum adhæret, q. de mari diuinæ gratiæ exit, sicque Christum sequi per bona opera dimittit. Quod videns ista pia mater Christus quandoque euomit super ipsum magnam quantitatem aquarum, gratiarum. s. virtutum, & flumen donorum Spiritus sancti. Et isti fluctus aduenientes ipsum